
 

 

ORIGINALE 
 

 
Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

Lavori Pubblici-Gestione del Territorio e del Patrimonio 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 269 DEL 28.12.2020 

 

Numero Registro Generale 576 
 

 
OGGETTO: 'RIQUALIFICAZIONE  DEL  BORGO  STORICO  DI CASORE DEL MONTE (MIS.  7.6.1)' - CUP 
H77H19000100002. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.  PROCEDURA  DI  
AFFIDAMENTO  AI SENSI DELL'ART.  1,  COMMA 2, LETT A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IN  
LEGGE  120/2020,  CON  IL SUPPORTO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE    (S.U.A.)   DELLA   
PROVINCIA   DI   PISTOIA E LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE     – CIG:       
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dato atto che questa Amministrazione ha partecipato al bando PIT "Progetti Integrati Territoriali" 
promosso dal GAL Montagnappennino, della strategia integrata di sviluppo locale (SISL approvato 
con DGRT 1243/2016) atto ad incentivare l'aggregazione dei soggetti pubblici e privati per 
affrontare, a livello territoriale, specifiche criticità, quali riqualificazione dei centri storici e del 
contesto paesaggistico e commerciale a questi collegato; 
Accertato che l'Amministrazione comunale ha partecipato al bando quale soggetto capofila del 
PIT, ottemperando ad una serie di operazioni affidate con determinazione n. 286/2018 alla 
Dott.ssa For. Claudia Capponi, con studio a Pistoia, Via del Cerro n. 29, partita IVA:01891810473, 
codice fiscale: CPP CLD 75R69 G713Q, sulla base dell'offerta presentata su piattaforma Start ed 
allegata alla suddetta determinazione; 
Dato atto che il progetto del Comune di Marliana è risultato potenzialmente finanziabile per 
l'importo di € 448.226,02 come da comunicazione del GAL Montagnappennino del 20.11.2019, 
protocollo n. 333, a noi pervenuta in data 20.11.2019, protocollo n. 13521, ed è, pertanto, 
necessario proseguire l'iter per il compimento del progetto secondo quanto previsto nel bando, 
con tempistiche molto ristrette; 
Accertato che in tale Progetto Integrato Territoriale, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 4 del 12.01.2019, è presente anche l’intervento di iniziativa comunale denominato 
“RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO STORICO DI CASORE DEL MONTE (MIS. 7.6.1)”; 
Dato atto che con determinazione n. 49/20 è stato affidato all’Arch. Andrea Giraldi con studio 
professionale a Pistoia, Via dello Scirocco n. 2, partita IVA: 01585870478, codice fiscale: 
GRLNDR80L31G713A, il servizio relativo alla progettazione definitiva – esecutiva e direzione lavori 

P
ag

. 1
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

0 
- 

N
um

er
o:

 1
53

29
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 3
0.

12
.2

02
0 

- 
O

ra
: 0

9:
00

 -
 C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
5 

- 
F

as
ci

co
lo

:



 

 

dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO STORICO DI CASORE DEL MONTE (MIS. 7.6.1)”; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 02.07.2020 di approvazione, in linea 
tecnica, del progetto definitivo-esecutivo denominato “RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO STORICO 
DI CASORE DEL MONTE (MIS. 7.6.1)” per un importo complessivo pari a € 133.000,00; 
Dato atto che il GAL MontagnAppennino con deliberazione n. 66 del 29.10.2020 ha approvato gli 
esiti istruttori delle domande finanziabili a valere sulla Mis. 19.2 Bando n. 3 PIT “Porte di 
Marliana”, e più precisamente: 
- Sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, 
informazioni” assegnando un contributo pubblico in conto capitale di € 52.200,00; 
- Sottomisura 7.6.1 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” assegnando un 
contributo pubblico in conto capitale di € 129.633,49; 
Dato atto che l’Arch. Andrea Giraldi con studio professionale a Pistoia, Via dello Scirocco n. 2, 
partita IVA: 01585870478, codice fiscale: GRLNDR80L31G713A, ha conseguentemente adeguato 
alcuni elaborati del Progetto esecutivo approvato con deliberazione G.C. n. 52/2020, producendo 
integrazioni pervenute con protocollo n. 15118 del 24.12.2020 e protocollo n. 15219 del 
28.12.2020; 
Accertato che, rispetto a quanto approvato con deliberazione G.C. n. 52/2020, è cambiato anche il 
RUP del progetto e, pertanto, si ritiene utile riapprovare tutti i seguenti documenti costituenti il 
progetto definitivo-esecutivo: 

1. DOC.01- Relazione generale 
2. DOC.02 - Schema di contratto di appalto 
3. DOC.03 - Capitolato speciale di appalto 
4. DOC.04 - Elenco dei prezzi unitari 
5. DOC.05 - Computo metrico estimativo con quadro economico 
6. DOC.06 - Incidenza della manodopera 
7. DOC.07 - Analisi dei prezzi 
8. DOC.08 – Piano di manutenzione dell’opera 
9. DOC.09 - Cronoprogramma 
Elaborati grafici: 
10.TAV.01 – Planimetria stato attuale e documentazione fotografica 
11.TAV.02 – Planimetria e dettagli di progetto 
12.TAV.03 – Planimetria stato sovrapposto 

Visto il quadro economico dell'intervento così articolato: 

 

P
ag

. 2
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

0 
- 

N
um

er
o:

 1
53

29
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 3
0.

12
.2

02
0 

- 
O

ra
: 0

9:
00

 -
 C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
5 

- 
F

as
ci

co
lo

:



 

 

Visto il verbale di validazione del progetto del 28.12.2020; 
Accertato che devono essere avviate con urgenza le procedure di gara tramite la stazione unica 
appaltante per l’affidamento dei lavori previsti, visti i tempi ristretti indicati dal contratto di 
assegnazione approvato con deliberazione G.C. n. 84 del 30.11.2020; 
Dato atto che si intende, per l'effettuazione della gara, avvalersi del supporto della Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia, sulla base della convenzione approvata con 
deliberazione n. 17 del 26.03.2018 del Consiglio Comunale, firmata in data 11.04.2018 ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lettera i) del D.Lgs. 50/16; 
Ritenuto opportuno procedere all'affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
della Legge n. 120/2020, sostitutiva del D.Lgs. 50/2016 per le procedure indette entro il 31 
dicembre 2021, e pertanto mediante affidamento diretto, comunque previa richiesta di 3 
preventivi, individuati dall’elenco degli operatori economici approvato dalla S.U.A. stessa (allegato 
A); 
Atteso che, ai sensi della suddetta convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia è delegata a 
curare, per conto del Comune di Marliana, tutte le attività della procedura di gara volta a reperire 
il soggetto aggiudicatario dei lavori di cui trattasi, fino all'approvazione della determina di 
aggiudicazione definitiva, integrata dell’efficacia; 
Ritenuto opportuno procedere, per l’importo dei lavori e la tipologia di intervento da eseguire di 
categoria OG2, con il criterio del prezzo più basso, in riferimento all’art. 1, comma 3, del D.L. 
76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020; 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in 
quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
Ritenuto di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante di procedere alla redazione della 
documentazione di gara per l’invio della lettera di invito indirizzata a 3 operatori economici 
individuati dal proprio elenco ufficiale; 
Accertato che, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 19.05.2020, n. 34 le stazioni appaltanti e gli operatori 
economici sono esonerati dal versamento dei contributi in favore dell’Autorità nazionale 
anticorruzione ai sensi dell’art. 1 della Legge 266/2005, comma 65, per tutte le procedure di gara 
avviate dalla data di entrata in vigore della norma stessa e fino al 31.12.2020; 
Dato atto che l'intervento ha il codice CUI: 00361970478201900004 e il codice CUP 
H77H19000100002; 
Considerato che in base all’art. 8 della convenzione sottoscritta con la SUA della Provincia di 
Pistoia, il costo del servizio per la presente procedura di gara è pari allo 0,50% dell’importo lavori, 
ovvero pari ad € 503,76; 
Dato atto che l’importo complessivo di € 503,76, trova copertura all’ex capitolo 138010, Missione 
1, Programma 5, Titolo 2, PdC 2 02 03 05; 
Ritenuto quindi necessario, per quanto appena sopra espresso, trasferire alla Provincia di Pistoia 
tale cifra; 
Dato atto che la copertura finanziaria dell’intero intervento corrispondente ad € 129.633,49 trova 
copertura all’ex capitolo 2009, Missione 5, Programma 1, Titolo 2, PdC 2 02 01 10; 
Visto il D.L.vo n. 267/00; 
Vista la Legge 13.08.2010, n. 136 ed il D.L. 12.11.2010, n. 187 e loro modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.L.vo 50/06 e D.P.R. 207/10 e successive modificazioni ed integrazioni per quanto ancora 
in vigore; 
Vista la Legge 120/2020; 
Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
Visto il Bilancio di Previsione 2020 approvato con deliberazione C.C. n. 5 del 15.04.2020, 
immediatamente eseguibile e s.m.i.; 

P
ag

. 3
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

0 
- 

N
um

er
o:

 1
53

29
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 3
0.

12
.2

02
0 

- 
O

ra
: 0

9:
00

 -
 C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
5 

- 
F

as
ci

co
lo

:

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REwzNDIwMjAjQTY1
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDI2NjIwMDUjQTE=


 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 72 del 14.09.2020; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare il progetto definitivo-esecutivo composto dai seguenti elaborati: 

1. DOC.01- Relazione generale 
2. DOC.02 - Schema di contratto di appalto 
3. DOC.03 - Capitolato speciale di appalto 
4. DOC.04 - Elenco dei prezzi unitari 
5. DOC.05 - Computo metrico estimativo con quadro economico 
6. DOC.06 - Incidenza della manodopera 
7. DOC.07 - Analisi dei prezzi 
8. DOC.08 – Piano di manutenzione dell’opera 
9. DOC.09 - Cronoprogramma 
Elaborati grafici: 
10.TAV.01 – Planimetria stato attuale e documentazione fotografica 
11.TAV.02 – Planimetria e dettagli di progetto 
12.TAV.03 – Planimetria stato sovrapposto 

2) di indire la procedura di affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) della Legge n. 120/2020, sostitutiva del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto, 
comunque previa richiesta di 3 preventivi, individuati dall’elenco degli operatori economici 
approvato dalla S.U.A. stessa (allegato A); 
3) di dare mandato alla S.U.A. di espletare la procedura di gara volta a reperire il soggetto 
aggiudicatario dei lavori di cui trattasi, fino all'approvazione della determina di aggiudicazione 
definitiva integrata dell’efficacia; 
4) di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 129.633,49 all’ex capitolo 2009, 
Missione 5, Programma 1, Titolo 2, PdC 2 02 01 10; 
5) di impegnare la somma complessiva di € 503.76 imputandola all’ex capitolo 138010, Missione 
01, Programma 5, Titolo 2, PdC 2 02 03 05; 
6) di effettuare il pagamento, per i motivi indicati in premessa, di € 503.76 in favore della 
Provincia di Pistoia tramite GIROFONDO Provincia di Pistoia, Numero contabilità 60499, 
imputandola all’impegno di spesa di cui al punto 5); 
7) di dare atto della regolarità tecnica della presente determinazione; 
8) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente ed altresì nella 
sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i., a cura del competente ufficio comunale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   MONYA RAMADORI 

 
 
 
 

  
  
            
 
________________________________________________________________________________ 
 

P
ag

. 4
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

0 
- 

N
um

er
o:

 1
53

29
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 3
0.

12
.2

02
0 

- 
O

ra
: 0

9:
00

 -
 C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
5 

- 
F

as
ci

co
lo

:


		2020-12-28T13:31:34+0100
	I approve the document




